
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
01 DE AGOSTO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.168

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 12/2018

PROCESSO Nº: 436/2018.

EMPRESA: FORPEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: desmontagem e montagem de 8,64m2 de painel de divisória Eucatex Areia de Juandiaí, na 

sala do NTI da Fundação

VALOR: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais)

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 3.3.90.39/ Fonte 0.1.00
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso II.

DATA DO ATO: 31/07/2018.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 31 de julho de 2018.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER 
- SEMTEL 

AVISO DE ANULAÇÃO DO CERTAME

O Secretário Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei nº 8.666/93, art. 49, torna público para conhecimento dos interessados a 

anulação da seguinte licitação:

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS - SEMTEL nº 02/2018 

PROCESSO Nº: 613/2018 - SEMTEL

OBJETO: Construção de salas multiuso, anexas ao Centro de Iniciação ao Esporte - CIE Itapuã.

Considerando que a Comissão de Licitação desta SEMTEL reconhece o excesso de rigor do edital ao 

exigir que as licitantes apresentem arquiteto e engenheiro civil para a obra deste processo, sendo 

que o porte dessa obra dispensa a exigência dos dois profissionais simultaneamente;

Considerando que o projeto básico não deixa claro se eram necessários os dois profissionais ou 

apenas um;

Considerando ainda que o rigor excessivo e a interpretação equivocada do projeto básico do certame 

restringem o caráter competitivo da licitação, infringindo o art. 3º da Lei 8.666/93.

Acompanho o entendimento da COMPEL e declaro NULA a licitação Tomada de Preço nº 02/2018.

Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer, em 31 de julho de 2018

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

Republicado por alteração de data.

A Comissão Setorial Especial de Licitação - COSEL/SEMOP, torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizado a seguinte licitação:

MODALIDADE/ TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018.

PROCESSO: 2330/2018.

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especializada, na área de 

construção civil para os serviços de Reforma do Mercado Municipal de Periperi, com fornecimento de 

mão-de-obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, os 

quais deverão promover o bem estar e a conveniência da população local e adjacências, atendendo 

as condições descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, sob o regime de empreitada por 

preço unitário.

DATA E HORÁRIO: 16/08/2018 09:30 horas 

LOCAL: SALA DA COSEL/SEMOP - localizada na BR-324, Km 618, Oeste, Porto Seco Pirajá - LIMPURB 

-Salvador - Ba

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Protocolo/SEMOP, localizada Av. Cardeal 

Brandão Vilela, 2723, Jardim Santo Inácio (ANTIGA REVITA) - Salvador - Ba, no horário das 08:00 às 

14:00 horas no custo de R$ 20,00 (vinte reais), ou no site www.compras.salvador.ba.gov.br. 

Salvador, 30 de Julho de 2018.

CAMILA A. GUIMARÃES CARNEIRO
Presidente COSEL/SEMOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL, atendendo a decisão do Exmo Srº. Secretário Municipal de 

Ordem Publica, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Chamamento Público - SEMOP Nº 001/2018.

Processo: Nº 1815/2018.

Objeto: O credenciamento de empresas para fabricação, fornecimento e comercialização do uniforme 

da Coordenadora de Salvamento Marítimo - SALVAMAR, mediante adesão às condições previstas 

neste Edital.

Resultado: DESERTA

Data da Homologação: 27 de Julho de 2018

Salvador, 31 de Julho de 2018.

CAMILA A. GUIMARÃES CARNEIRO
Presidente da COSEL/SEMOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL, atendendo a decisão do Exmo Srº. Secretário Municipal de 

Ordem Publica, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SEMOP Nº 008/2018.

Processo: Nº 1416/2018.

Objeto: A aquisição de materiais de escritório para a SEMOP/DSIP, do tipo menor preço global.

Vencedora: MAAX SOLUTIONS COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA EIRELI-ME

Valor global: R$ 7.370,00 (Sete mil trezentos e setenta reais)

Data da Homologação: 31 de Julho de 2018.

Salvador, 31 de Julho de 2018.

CAMILA A. GUIMARÃES CARNEIRO
Presidente da COSEL/SEMOP


